
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  37Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 098/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de 
Licitação nº 044/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei 
nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Daniela Borges Vasconcelos. CPF nº 
031.169.286-90. Valor: R$ 5.600,00. Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico prof ssional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria: Investigador de 
Polícia Civil), como docente Especialista das disciplinas “Atuação 
Policial Frente+o Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Gabriel Oliveira Batista. CPF nº 074.497.186-18. Valor: R$ 
5.250,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
prof ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Investigador de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Gestão da Informação”, 
totalizando a carga horária de 75 (setenta e cinco) horas-aulas; 
Data da Assinatura: 30/10/2017. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.
6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/404292. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral 
da Polícia Civil. Contratado: Gabriel Oliveira Batista. Endereço: 
Estrada TransCastanhal, nº 3094, Bairro: Centro, CEP nº 68.742-
200, Castanhal/PA; Telefone: (91) 99109-0599.

Protocolo: 242865

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 042/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Gabriel Oliveira Batista. CPF nº 074.497.186-18. Valor: R$ 5.250,00. 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico prof ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis 
(Categoria: Investigador de Polícia Civil), como docente Especialista 
da disciplina “Gestão da Informação”, totalizando a carga 
horária de 75 (setenta e cinco) horas-aulas; Data da Assinatura: 
30/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data 
da Ratif cação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06
.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017/404292. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Gabriel Oliveira Batista. 
Endereço: Estrada TransCastanhal, nº 3094, Bairro: Centro, CEP nº 
68.742-200, Castanhal/PA; Telefone: (91) 99109-0599.

Protocolo: 242864
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 044/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Daniela Borges Vasconcelos. CPF nº 031.169.286-90. Valor: R$ 
5.600,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
prof ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Investigador de Polícia Civil), como 
docente Especialista das disciplinas “Atuação Policial Frente aos 
Grupos Vulneráveis”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) 
horas-aulas e (Categoria: Escrivão de Polícia Civil), como docente 
Especialista das disciplinas “Gestão Administrativa”, totalizando 
a carga horária de 30 (trinta) horas-aulas; Data da Assinatura: 
30/10/2017. Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da 
Ratif cação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.142
5.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406002. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da 
Polícia Civil. Contratada: Daniela Borges Vasconcelos. Endereço: Rua 
Magno Araújo, nº 1636, Bairro: São Lourenço, CEP nº 68.440-000, 
Abaetetuba/PA; Telefone: (91) 98359-1924.

Protocolo: 242863

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 040/2017- PCE/
PMDE/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu/PA, CNPJ n° 
22.953.681/0001-45. OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, 
com o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de 
Identif cação Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal 
(Expedição de Antecedente Criminal) no município de Dom Eliseu/
PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2017. 
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA. PREFEITURA: Ayeso Gaston Siviero- Prefeito Municipal de 
Dom Eliseu/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Av. Jucelino K. de Oliveira, n° 
02, Bairro: Centro, CEP: 68.633.000, Dom Eliseu/PA.

Protocolo: 243016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1607/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/464641, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a f m de realizar 
REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 28 a 31/10/2017;
1 . EPC - EVANILDE RODRIGUES PALHETA - MAT: 5109353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 242882

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 361/17 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017  GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidos pelo 
Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO o item 11.1 do Edital 003/2017 do PSS Renato 
Chaves;
CONSIDERANDO o Processo 2017/145313.
R E S O L V E:
I- Prorrogar, por mais 06 (meses) a contar de 01.11.2017, o prazo 
de validade do PSS 003/2017.
II- Revoga- se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

Protocolo: 242992

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº217 DE 27/10/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°189850A/1
NOME:CECILIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:21.09.2017 a 30.09.2017.

PORTARIA Nº219 DE 27/10/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°29104/2017
NOME:ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:305138/5
PERÍODO:01.09.2017 a 17.09.2017.
Prorrogação de Licença Saúde

PORTARIA Nº218 DE 27/10/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°189822A/2
NOME:KLEBER DA SILVA ABADESSA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5093112/4
PERÍODO:28.08.2017 a 25 .11.2017.

Protocolo: 243052
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 362/2017 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
 CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 014/2017 - CEL /CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, 
Perito Criminal, matrícula n° 5130204/ 2, para responder pela 

Coordenadoria de Engenharia Legal  GEP. DAS-4, no período de 
01.12.2017 a 30.12.2017. , em virtude de Férias do titular do 
cargo. ( Lauro Medina Viana, MF: 5146666/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 242996

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 358 DE 24/10/2017-
GAB/DG/CPCRC PUBLICADA NO DOE Nº 33.488 DE 

30.10.2017.
Onde se lê:
No período de 28.12.2017 a 26.01.2017.
No período de 01.12.2017 a 29.01.2017.
Leia – se:
No período de 28.12.2017 a 26.01.2018.
No período de 01.12.2017 a 29.01.2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

Protocolo: 242939

.

.

CONTRATO
.

  CONTRATO: 051/2017
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa para AQUISIÇÃO DE SCANNER DE MESA e SCANNER 
AUTOMOTIVO, para atendimento da SEDE e UR’s deste Centro de 
Perícias Científ cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2017
VALOR: R$ 15.759,90
VIGÊNCIA: 30/10/2017 a 29/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de serviços de 
Perícias Técnico Científ cas; 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – 
Material de Consumo; 449052 - Material Permanente. FONTE: 
0101 – Recursos ordinários; 0260/0660 – Recursos provenientes 
de transferências – Convênios e Outros; 0661 – Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 19.729.347/0001-06, com sede estabelecida 
na Rodovia Deputado João Leopoldo Jacomel, nº 12863, bloco A, 
apto 601, Bairro: Estância Pinhais,
CEP: 83.323-125, Pinhais/PR.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 242954
CONTRATO

CONTRATO: 052/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE LANTERNA LED RECARREGÁVEL para uso de acordo com as 
necessidades deste Centro de Perícias Científ cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2017
VALOR: R$ 9.240,00
VIGÊNCIA: 30/10/2017 a 29/10/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de serviços de 
Perícias Técnico Científ cas; 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – 
Material de Consumo; 449052 - Material Permanente. FONTE: 
0101 – Recursos ordinários; 0260/0660 – Recursos provenientes 
de transferências – Convênios e Outros; 0661 – Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: JVM COPIADORAS E INFORMÁTICA LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.128.710/0001-88, com sede 
estabelecida na Avenida Miguel Sutil, nº 13762, Loja A, Bairro Novo 
Terceiro, Telefone: (65) 3637-6040, CEP: 78.028-400, Cuiabá/MT,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 242956
.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 359/2017 DE 24 OUTUBRO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 
01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:


